
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 09-02-18  Numero  29 

Oggetto: RETTIFICA DI ERRORE MATERIALE NEL TESTO DELLA DELIBERAZIONE DI
C.C. N. 39 DEL 11.12.2017 AVENTE AD OGGETTO "MODIFICA ARTICOLO 30 REGOLAMENTO
COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA".

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 17:30, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

RICHIAMATO l’art. 16 dello Statuto Comunale recante “Competenza della Giunta”, secondo
il quale la Giunta Comunale “riferisce annualmente al Consiglio sulla propria attività, ne attua
gli indirizzi generali e svolge attività propositiva e di impulso nei confronti dello stesso”;

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 17 del 08.05.2006 recante “approvazione nuovo
regolamento comunale di polizia mortuaria”, con la quale è stato approvato il Regolamento
comunale di polizia Mortuaria;

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 39 del 11.12.2017 recante “modifica art. 30
regolamento comunale di Polizia Mortuaria” con la quale si stabiliva, tra l’altro, “di modificare
l’art. 30 - Restituzione loculi - del regolamento Polizia Mortuaria, così come modificato con
deliberazione di C.C. n. 25 del 27.07.2015 come di seguito indicato:
“La concessione da’ diritto soltanto alla sepoltura, con l’esplicito divieto di trasferimento ai
non aventi diritto. È facoltà del concessionario o del suo avente causa, restituirli liberi al
Comune prima della scadenza.
I loculi o ossari restituiti torneranno automaticamente al Comune, che, previa valutazione
della disponibilità economica dell’Ente, rimborserà un indennizzo pari al valore del tempo
residuo della concessione.
Per tale calcolo il valore delle concessioni pregresse sarà determinato sulla base del valore
della concessione al tempo della vendita.
Il costo della nuova concessione dei loculi retrocessi e resi agibili dal Comune non potrà
essere diverso dal osto di concessione, per la stessa fila, dei loculi di ultima costruzione”;

RILEVATO che, per mero errore materiale, nella premessa della Deliberazione di C.C.  n. 39
del 11.12.2017 è stato erroneamente richiamato un testo dell’articolo 30 non più in vigore, in
quanto modificato con Deliberazione di C.C. n. 25 del 27.07.2015;

DATO ATTO che il testo dell’art. 30 in vigore prima della modifica apportata dal C.C. con
Deliberazione n. 39 del 11.12.2017 non era quello richiamato nella premessa della deliberazione
stessa bensì il seguente:
“La concessione dà diritto soltanto alla sepoltura, con l’esplicito divieto di trasferimento ai
non aventi diritto. E’ facoltà del concessionario o del suo avente causa, restituirli liberi al
Comune prima della scadenza. I loculi o ossari restituiti torneranno automaticamente al
Comune, che rimborserà un indennizzo così calcolato:
Entro 5 anni…………………..   80% del prezzo di concessione  attualizzato
Da 6 a 20 anni di utilizzo……. 70% del prezzo di concessione  attualizzato
Da 20 a 30 anni di utilizzo……60% del prezzo di concessione  attualizzato
Da 30 a 40 anni di utilizzo……50% del prezzo di concessione  attualizzato
Da 40 ed oltre……………. . . .  20% del prezzo di concessione  attualizzato.

La determinazione del  prezzo di concessione  attualizzato è stabilita con apposito atto di
Giunta Comunale ed ha validità fino a nuovo aggiornamento.”

RITENUTO di doversi provvedere alla formale rettifica dell’errore materiale segnalato, al fine
di dare corretta lettura ed esecuzione al citato provvedimento consiliare;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 09-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area
Amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta l’assunzione di impegno di spesa e
pertanto non necessita di attestazione di copertura finanziaria;

VISTO il D.Lgs. 167/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso, si propone di deliberare quanto segue:

PROPOSTA

1 - DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché
motivazione del presente atto;

2 - DI DARE ATTO che mero errore materiale, nella premessa della Deliberazione di C.C.  n.
39 del 11.12.2017 è stato erroneamente richiamato un testo dell’articolo 30 non più in vigore, in
quanto modificato con Deliberazione di C.C. n. 25 del 27.07.2015;

3 - DI RETTIFICARE  il secondo capoverso della parte B) “motivazione ed esito
dell’istruttoria” della Deliberazione di C.C.  n. 39 del 11.12.2017 come segue:
“Richiamato l’art. 30 - Restituzione loculi - del regolamento Polizia Mortuaria, così come
modificato con deliberazione di C.C. n. 25 del 27.07.2015, che recita:  “La concessione dà
diritto soltanto alla sepoltura, con l’esplicito divieto di trasferimento ai non aventi diritto.
E’ facoltà del concessionario o del suo avente causa, restituirli liberi al Comune prima
della scadenza. I loculi o ossari restituiti torneranno automaticamente al Comune, che
rimborserà un indennizzo così calcolato:

Entro 5 anni…………………..   80% del prezzo di concessione  attualizzato
Da 6 a 20 anni di utilizzo……. 70% del prezzo di concessione  attualizzato
Da 20 a 30 anni di utilizzo……60% del prezzo di concessione  attualizzato
Da 30 a 40 anni di utilizzo……50% del prezzo di concessione  attualizzato
Da 40 ed oltre……………. . . .  20% del prezzo di concessione  attualizzato.

La determinazione del  prezzo di concessione  attualizzato è stabilita con apposito atto di
Giunta Comunale ed ha validità fino a nuovo aggiornamento.”

4 - DI DARE ATTO che resta fatto salvo quant’altro esposto e deliberato della medesima
deliberazione;

5 - DI PROPORRE al Consiglio Comunale l’approvazione della rettifica in parola;

6 - DI COMUNICARE il presente atto ai capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 124, D.Lgs.
267/2000;

7 - DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 09-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio
secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

1 - DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché
motivazione del presente atto;

2 - DI DARE ATTO che mero errore materiale, nella premessa della Deliberazione di C.C.  n.
39 del 11.12.2017 è stato erroneamente richiamato un testo dell’articolo 30 non più in vigore, in
quanto modificato con Deliberazione di C.C. n. 25 del 27.07.2015;

3 - DI RETTIFICARE  il secondo capoverso della parte B) “motivazione ed esito
dell’istruttoria” della Deliberazione di C.C.  n. 39 del 11.12.2017 come segue:
“Richiamato l’art. 30 - Restituzione loculi - del regolamento Polizia Mortuaria, così come
modificato con deliberazione di C.C. n. 25 del 27.07.2015, che recita:  “La concessione dà
diritto soltanto alla sepoltura, con l’esplicito divieto di trasferimento ai non aventi diritto.
E’ facoltà del concessionario o del suo avente causa, restituirli liberi al Comune prima
della scadenza. I loculi o ossari restituiti torneranno automaticamente al Comune, che
rimborserà un indennizzo così calcolato:

Entro 5 anni…………………..   80% del prezzo di concessione  attualizzato
Da 6 a 20 anni di utilizzo……. 70% del prezzo di concessione  attualizzato
Da 20 a 30 anni di utilizzo……60% del prezzo di concessione  attualizzato
Da 30 a 40 anni di utilizzo……50% del prezzo di concessione  attualizzato
Da 40 ed oltre……………. . . .  20% del prezzo di concessione  attualizzato.

La determinazione del  prezzo di concessione  attualizzato è stabilita con apposito atto di
Giunta Comunale ed ha validità fino a nuovo aggiornamento.”

4 - DI DARE ATTO che resta fatto salvo quant’altro esposto e deliberato della medesima
deliberazione;

5 - DI PROPORRE al Consiglio Comunale l’approvazione della rettifica in parola;

6 - DI COMUNICARE il presente atto ai capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 124, D.Lgs.
267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 09-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 09-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e
la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   09-02-18

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 09-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 10406  Amandola, li 01-09-18

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 01-09-18  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 01-09-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 09-02-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 01-09-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 09-02-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


